Als allgemeiner Befreiungsgrund galt im Mittelalter nur eine schwere Krankheit, in welcher der Beichtvater zwar die Lossprechung geben durfte, aber den Beichtenden verpflichten mußte, im Genesungsfalle die Buße beim Bischof zu erfragen. Nur ganz ausnahmsweise haben Synoden auch andere Gründe gelten lassen und dem Priester, wie 1284 in Nîmes¹⁵⁷, die Vollmacht gegeben, die Sache selbst zu erle-

¹⁵⁵ „Si vero de periurio poeniteant, ad archiepiscopum vel episcopum vel generalem dioecesis confessorem absente archiepiscopo vel episcopo transmittantur, ab eo poenitentiam suscepturi. In extremis vero laborantibus insinuanda, non imponenda est poenitentia eisque firmiter iniungatur, ut, si vixerint, archiepiscopum vel episcopum vel generalem dioecesis confessorem absente archiepiscopo vel episcopo adeant, ut eis poenitentia competens imponatur.“ *Mansi* 22, 655.

¹⁵⁶ „Statuimus omnes casus supradictos ad episcoporum audientiam ab omnibus confessiones audientibus specialiter reservandos, inhibentes quod illi, qui confessiones audiunt, se intromittere non debeant de absolutionibus peccatorum, nisi personae quae in aliquos praedictorum casuum inciderint, fuerint adeo senes vel valetudinariae, quod ad episcopos vel eorum poenitentiarios venire non possint vel nisi fuerint in mortis articulo constitutae. Et tunc eis nihilominus iniungantur, quod si recuperaverint sanitatem, pro praedictis se debeant episcoporum aspectibus praesentare.“ *Ebd.* 24, 151.

¹⁵⁷ „Si autem de omnibus confitetur et poenitet et propositum habet in posterum abstinere, consideret sacerdos, an tale peccatum inter alia confessus fuerit, propter quod ad episcopum sit mittendus. In quo casu ad episcopum ipsum mittat, si potest; sin autem, imposita sibi poenitentia de illo et de aliis peccatis confessis, consideratis peccatorum circumstantiis et peccati, et licet secundum canones pro quolibet peccato mortali septennis esset regulariter poenitentia iniungenda, sacerdos tamen iniungat minorem vel maiorem

digen. In Amiens (1437—1456) erhielt er für die öffentlichen *casus reservati* diese Erlaubnis nicht; für die geheimen mußte er den Bischof um Rat fragen, der ihm dann die Buße angab oder sich vielleicht auch einmal die Absolution vorbehielt¹⁵⁸. Eine ähnliche Bestimmung trafen die Statuten von Cahors, Rodez und Tulle (1289), die verlangten, daß er die Weigerung des Pönitenten, aber ohne den Namen anzugeben, dem Bischof anzeigen sollte, damit dieser heilsame Maßregeln treffen könnte¹⁵⁹.

Lange Zeit hindurch legte der Bischof dem Pönitenten, der mit einem *casus reservatus* zu ihm geschickt wurde, nur die Buße auf, ohne ihm ein sakramentales Bekenntnis abzunehmen; das geht u. a. aus den Synoden von York (1195)¹⁶⁰ und Chichester (1246)¹⁶¹ hervor. Als aber die Bußeleistungen die große Bedeutung, die sie früher gehabt, allmählich verloren und statt ihrer das Bekenntnis an die erste Stelle rückte, wurde es üblich, daß er auch die Beichte hörte und die Lossprechung gab; ob er sich aber bloß die reservierte Sünde beichten ließ und bloß von ihr lossprach oder ob er das mit allen Sünden tat, war nach Ort und Zeit verschieden. Die Statuten von Cahors, Rodez und Tulle (1289) verlangten an und für sich eine vollständige Beichte, gestatteten aber auch die andere Praxis¹⁶². Theoretisch wurde

prout secundum quantitatem peccati et contritionem et qualitatem peccatoris saluti eius viderit expedire.“ Ebd. 24, 529.

¹⁵⁸ „Ceterum si committens aliquod e praedictis a confessore monitus et inductus nihilominus ad nos pro poenitentia venire noluerit, si eius peccatum occultum fuerit, quam citius commode poterit confessor super hoc consilium nostrum exposcat; si vero manifestum fuerit, ad nos precise venire cogatur, nisi forte adeo senex vel corpore debilis sit, ut venire non possit.“ E d m. M a r t è n e, *Veterum scriptorum et monumentorum histor., dogmat., moral. ampliss. collectio* (Parisiis 1729/33) VII 1253.

¹⁵⁹ „Si vero confitentes haec peccata ad praecipuum sacerdotis ad nos nullatenus venire noluerint, in suis peccatis et duritia remanentes, sacerdos nobis hoc non designata persona significare procuret, ut adhibeamus super hoc remedium salutare.“ E d m. M a r t è n e, a. a. O. (Anm. 125) 693.

¹⁶⁰ Oben Anm. 155.

¹⁶¹ „Sacerdotes in dubiis consulant superiores et maiora maioribus reservent, ut homicidia, sortilegia, peccata contra naturam, vota fracta et periuria de assisis vel aliis causis, partus suppositionem et testamenti immutationem et similia, nisi sint occulta et ad poenitentiam imponendam sufficiat discretio sacerdotis.“ M a n s i 23, 706.

¹⁶² C. 14. „Nota quatuor esse casus, in quibus peccata semel confessa debemus iterum confiteri . . . Tertius est, quando audita confessione attendens sacerdos, quod ipse non potest absolvere,

diese Frage im 14. Jahrhundert nur von einigen wenigen Theologen und dann im Nachmittelalter eingehend behandelt. Der Kardinal Kajetan z. B. teilte die Ansicht, daß der Bischof von der reservierten Sünde allein lossprechen und die andern dem Beichtvater überlassen könne und behauptete, daß diese Art und Weise auch in Rom üblich sei¹⁶³.

Da die Bischöfe also ursprünglich nur die Buße auflegten, ohne sich die vorbehaltene Sünde noch einmal beichten zu lassen, so hatten sie keine genaue Kenntnis von der seelischen Haltung und den Lebensumständen des Pönitenten und konnten sie deshalb nicht dementsprechend geben. Daher ahmten sie die Sitte, die bei der öffentlichen Buße herrschte, nach und schrieben dem Beichtvater vor, sein Beichtkind zu begleiten oder ihm einen Brief mit genauer Beschreibung der reservierten Sünde mitzugeben. Noch im Hochmittelalter haben besonders englisch-normannische Synoden solche Dekrete erlassen, aber auch in Deutschland und in anderen Ländern treffen wir sie an. „Die geschickt werden“, sagten um 1217 die Statuten des Bischofs von Salisbury, „sollen einen Brief mitbringen, in dem die Art und die Verumstaltungen der Sünde genügend (*litteras, continentis genus peccati et circumstantias sufficienter*) angegeben sind, oder aber der Priester soll selbst mitkommen“; und die Konstitutionen

quia est casus episcopalis vel aliter ad eum non pertinere, debet superiori peccator de omnibus confiteri, nisi superior ipsum remittat super aliis sacerdoti.“ E d m. M a r t è n e, a. a. O. (Anm. 125) 694.

¹⁶³ „Confessio si quidem illa qua quis habens multa mortalia, confitetur episcopo vel eius vicario unum mortale reservatum, est confessio non integra ac per accidens et materialiter, quia non ex voluntate poenitentis provenit non-integritas, sed ex parte talis confessoris reservantis. Et propterea huiusmodi confessio, quamvis non integra, sancta est; sic namque sanctae matris ecclesiae usus habet nec oportet sapere plus quam oportet, sed sapere ad sobrietatem. Cave autem, ne erres dicendo absolutionem illam, quam intendit episcopus huiusmodi peccato non esse sacramentalem. Ex hoc namque quod confessio illa partialis est sacramentalis (quod patet et ex eo quod sigillum confessionis illius est sacramentale; potest enim episcopus sicut quilibet confessor iurare se nihil scire; et ex eo quod aliter poenitentes essent delusi, quia non intendunt nisi confiteri nec tenentur nisi confessione sacramentali ire ad episcopum) consequens necessario est, ut absolutio quoque sit sacramentalis nec est hoc vertendum in dubium.“ Summula comp. resoluta sec. concilii Trident. . . . castigatissima (Lugduni 1596) unter confessione, condicio 10. Über diese Frage handeln u. a. ausführlich Fr. Suarez, a. a. O. (Anm. 146) d. 31 sect. 1 und Barthol. Mastrius de Meldula, a. a. O. (Anm. 147) q. 20 a. 2.

von Canterbury (1236) fügten bei: „sonst werden sie nicht angenommen¹⁶⁴“. Eine ähnliche Vorschrift gab um 1240 der Bischof von Rouen¹⁶⁵.

Schon um 1074 hatte eine andere Synode von Rouen darauf hingewiesen, daß dabei die Person des Beichtenden nicht verraten werden dürfte¹⁶⁶, aber das Verfahren selbst brachte es mit sich, daß das Beichtgeheimnis in Gefahr kam und sicher auch oft verletzt wurde. Den Mißbrauch, den Brief offen zu schicken oder mitzugeben, untersagten 1227 und 1277 die Bischöfe von Trier¹⁶⁷; die Synode von Würzburg (1298) ermahnte die Beichtväter, darin nur im allgemeinen von einer reservierten Sünde zu sprechen, ohne genau anzugeben, um welche es sich handle, und damit glaubte sie das Beichtgeheimnis gewahrt¹⁶⁸. Mit der Zeit wurde man immer gewissenhafter; „um es in keiner Weise preiszugeben“, verbot das Provinzialkonzil von Salzburg (1490) einfachhin, über geheime Sünden in diesen Briefen zu schreiben¹⁶⁹.

Die Hauptgefahr lag aber in der Reise zur Bischofsstadt, die ja viele Pönitenten, besonders Frauen und Jungfrauen, nicht machen konnten, ohne dadurch in den Verdacht einer schweren Sünde zu kommen. Viele weigerten sich deshalb, sie anzutreten, oder verschwiegen die reservierte Sünde oder beichteten überhaupt nicht mehr. Um dem abzuhelfen, gaben die Bischöfe die Absolutionsvollmacht auch einigen Welt- und Ordenspriestern oder schickten, wie man aus der

¹⁶⁴ Mansi 22, 1116; 23, 422.

¹⁶⁵ „Item prohibemus, ne sacerdotes absolvant in magnis casibus constitutos . . . Et scribant casus istos cum evenerint et tradant archidiacono sive nobis.“ Ebd. 23, 404.

¹⁶⁶ Oben Anm. 70.

¹⁶⁷ „Inhibemus firmiter et distincte, ne aliquis sacerdos scribat peccata confitentium in literis apertis, sed tantummodo clausis.“ Mansi 23, 29; 24, 196; Ioh. Iac. Blattau, a. a. O. (Anm. 96) 18.

¹⁶⁸ „Sunt tamen nonnulli, qui ignorantiae caecitate ducti, cum ad nos in illis articulis, in quibus nobis tanquam episcopo ius dispensandi competit, parochianos illorum cum litteris suis transmittant et nude scribere non verentur: ‚Tales ad vos mittimus, qui nobis talia crimina sunt confessi, in quibus vobis ius competit dispensandi, unde petimus‘, et quod sub praemissa poena fieri de coetero prohibemus, cum per hoc confessiones certissime prodere videantur, sed sic in genere scribant: ‚Talem ad vos mittimus, qui perpetravit quandam casum, cuius ad vos dispensatio dignoscitur pertinere etc.‘, extunc ille missus ad nos veniens illum casum nobis vel poenitentiario nostro non desinat confiteri eo modo servato, quod manifesta peccata non sint occulta correctione corrigenda.“ Fr. X. Himmelstein, Synodicon Herbipolense (1855) 151.

¹⁶⁹ Oben Anm. 14.

Provinzialsynode von Arles (1263) ersieht¹⁷⁰, wenigstens während der Fastenzeit ihre Pönitentiare durch das Bistum. Allerdings war diese Praxis nach Ort und Zeit sehr verschieden, und im allgemeinen ließ man die persönliche Stellungspflicht im ganzen Mittelalter bestehen, um die Lossprechung zu erschweren und so die Leute von diesen Sünden abzuschrecken. Erst später milderte man die alte Strenge besonders auch wegen des Beichtsiegels bedeutend ab. Um die Pönitenten und hauptsächlich die Frauen nicht dem Verdacht und der Beschämung auszusetzen, gestattete 1493 die Synode von Meaux allen Pfarrpriestern, von den reservierten geheimen Sünden gegen das sechste Gebot loszusprechen; nur mußten sich die Frauen, sobald sie es ohne Nachteil konnten, dem Bischof oder seinem Pönitentiarius stellen und von ihnen die Buße annehmen¹⁷¹. Dieselbe Vollmacht gaben in ausgedehnterem Maße die Provinzialkonzilien von Köln

¹⁷⁰ Mansi 23, 1011.

¹⁷¹ „Est autem circa praemissa attendendum, quod quis dicitur vicino morti periculo impeditus non solum propter gravem corporis infirmitatem, verum etiam si probabiliter timeat in itinere capitalem inimicum praedonemve aut potentioris se crudelitatem, vel si fit per loca periculosa aut insidiosa inevitabiliter transiturus nec alias absolvendi potestatem habentis copiam habere possit et suam absolutionem obtinere. Praeterea ne forte, quod circa praefactorum casuum reservationem pro remedio contra incentivum delinquendi provide statutum est, occulta manifestandi peccata occasionem praebere ac inde gravius famae periculum et scandalum inducere videatur personarum; metu quoque horum in contemptum cedat, contentiones induret ac tandem in profundum malorum mergat penitus induratos, his nos idcirco et aliis moti rationabilibus causis, aliquas personas pro sexus fragilitate et conditione status a generalibus nostris prohibitionibus et casuum reservationibus supradictis specialiter excipiendas et praetactis impeditis quoad quaedam aequiparandas fore censentes, omnibus et singulis praedictae nostrae dioecesis parochialibus presbyteris, ut sibi confitentes, innuptas adulescentulas et alias coniugatas mulieres, suas parochianas, non notorias peccatrices, sed occultas, ab incestus, adulterii aliisque omnibus luxuriae, etiam sodomiticis, occultis peccatis, si quae talia confiteantur commisisse easque ipsi presbyteri verisimilibus et probabilibus coniecturis cognoverint ad nos vel nostrum praedictum poenitentiarium propter hoc absque scandalo et famae periculo accedere non posse, absolvere valeant et possint, auctoritatem impartimur pariter et facultatem; iniungendo tamen per ipsos presbyteros eisdem sic absolutis, quatinus quamcivis commode, sine scandalo et periculo famae poterunt, nobis vel dicto nostro poenitentiarium se repraesentent, nostrum seu eiusdem nostri poenitentiarium mandatum super huiusmodi ab eis commissis confessis criminibus humiliter suscepturas.“ Toussaint Du Plessis, Histoire de l'église de Meaux (Paris 1731) II 525.

(1536)¹⁷², Mainz (1549)¹⁷³ und Besançon (1571)¹⁷⁴; nur mußten die Beichtväter in jedem einzelnen Falle, mündlich oder schriftlich, um Rat fragen und um die Lossprechungserlaubnis einkommen; dagegen waren die Pönitenten von jeder Stellungspflicht frei.

b) Auch die Pflicht des Beichtvaters, in besonderen Fällen um Rat zu fragen, hat häufig zu Kollisionen mit dem Beichtgeheimnis geführt. Schon im Frühmittelalter sollte er den Bischof angehen und seine Meinung hören; das blieb auch später so, wenn es ihm zweifelhaft war, ob eine Sünde reserviert war oder nicht, ob er um die Lossprechungsvollmacht einkommen mußte oder nicht. Viele Bischöfe und Synoden, z. B. 1222 in Canterbury, 1300 in Coutances¹⁷⁵ und 1355 in Chartres¹⁷⁶ ermahnten ihn, das zu tun. Daß dabei, wenigstens in der früheren Zeit, häufig auch der Name des Pönitenten und die Sünde genannt wurde, ist sehr wahrscheinlich, besonders da man ja geltend machen konnte, daß er sowieso verpflichtet war, sich persönlich zu stellen. Aber

¹⁷² VII c. 37. „In occultis delictis ex reservatione casuum compertum habemus, nonnihil mali interdum accidere, vel quod peccator non habens in promptu sacerdotem, qui illum absolvat, confiteri vel differe vel contemnit, vel quod qui minores aetate sunt vel mulieres difficile adducantur, ut ex suis parochiis non sine levi suspicione ad nos seu commissarios nostros proficiscantur. Quare ut consulamus et verecundiae et famae, visum nobis est hanc potestatem nostram absolventi a peccatis et casibus nostrae absolutioni reservatis (occultis tamen) omnibus parochis per dioecesim nostram constitutis, rite vocatis delegare, modo tamen vicariorum nostrorum in pontificalibus consilium requirant ac adhibeant, nostris tamen suffraganeis potestatem facientes, aliter in dioecesibus suis, uti consultius videbitur, super hac re ordinandi.“ *Mansi* 32, 1266.

¹⁷³ Ebd. 1410.

¹⁷⁴ „Si in confessione occurrat aliquis casus reservatus, si persona est iuvenis, maxime vir, non multum distans a civitate, eum sacerdos remittat ad vicarium generalem vel poenitentiarum nostrum reclusum. Sin vero sit mulier nupta, contra quam posset oriri suspicio et periculum a marito, vel persona debilis vel pauper, tunc curatus ipse veniat vel mittat per literas et nuntium ad civitatem, ad obtinendum pro illis personis dispensationem et licentiam absolutionis. Quam tamen postulabit in generali, sic: ‚Confessus est quidam mihi peccatum vobis reservatum, peto, ut placeat vobis licentiam mihi dare absolventi, quia poenitens commode non potest isthuc se transferre.‘“ Ebd. 36 bis, 55.